Quodlibet

sibi vel alij impedimentū apponere quo min⁹ in illud bonum opus procedere possit. sicut licit⁹ est nō dare elemosynam huic pauperi. illicit⁹ tñ est se vel aliv⁹ iuramento astringere ad hoc q̄ alicui elemosyna nō datur cuius ratio est. quia pretermittere actum virtutis potest aliquis absq; peccato. eo q̄ precepta affirmativa que sunt de actibus virtutum non obligat ad semper. H̄z impedimentū boni operis directe v̄tū p̄traria& et ideo cadit sub p̄hibitione precepti negativi. quod obligat ad semper. vnde omnia talia iuramenta sunt illicita. nec sunt obseruanda. H̄z illi qui hoc iurant iurando piuri fiunt. quia iurament⁹ hominē obligare nō potest contra charitatē dei et proximi. vnde q̄uis licitum sit alicui religiosum non intrare. illicit⁹ tamē est impedimentū iuramenti apponere sibi vel alij. Est enim contra perfectiōnem vite. et contra consilium xp̄i.

Onde quesita sunt tria de his que p̄petunt in religione existentibus. Primo vtrū religiosus qui nihil debet habere in proprio vel in communi possit elemosynam facere de his que sibi ab alijs in elemosynaz dantur. Secundo vtrum aliquis in religione existens sciens patrem suum gravi necessitate opprimi possit exire absq; licentia prelati sui. vt ibueniat patri. Tertio vtr⁹ stat⁹ religionis sit pfectior q̄ stat⁹ sacerdot⁹ parochialis & archidiaconorum.

Articulus.xv

H primū sic proceditur. Viderat q̄ religiosus qui nihil habent in proprio vel communi. non possunt elemosynam facere.

que eis proficiat. non enim proficit elemosyna facienti nisi debito modo fiat. Sed tales religiosi non possunt elemosinam debito modo facere. debet enim elemosina de proprio fieri sī illud Thobie quarto. Si multez tibi fuerit abundantier tribue. Si autem modicum idipsum libenter imp̄ire stude. ergo tales religiosi . qui nihil suum habent nec in proprio nec in communi non possunt elemosinam facere. que eis proficiat. Sed si quam elemosinam faciunt de elemosinis sibi factis eis proficit a quibus elemosynā perceperunt. Sed cōtra. Inter alia opera elemosynaz largitō plurimū inenit ēē fructuosa. Vicit enīz Bani. v. peccata tua elemosynis r̄dime. Si ergo religiosi elemosinas facere non possunt que eis proficiant. videntur esse peioris conditionis q̄ alij etiam in spiritualib⁹ bonis. Responso dicendum q̄ religiosi quamvis propriū habere non possunt. possunt tamen aliqua rum rerum dispensationem habere sive de fructibus possessionum communium. sive etiam de elemosynis p̄ticulariter eis collatis. nec refert qnrum ad propositum pertinet. vtrum huiusmodi dispensationem habeant auctoritate sui ordinis. vel auctoritate alicuius superioris prelati. Si ergo quibus dispensatio commissa est. possunt meritorie elemosynam facere de bonis que eorū dispensationi committuntur. sī q̄ eis committitur. et huiusmodi elemosyna meritoria est et eis qui minime ministeriū exequuntur & illis quorum usibus huiusmodi res deputate noscuntur. Si vero aliquis religiosus sit cui non sit huiusmodi rerum disp̄satio commissa ei non licet elemosynā facere. Et per hoc pat̄z respoſio ad obiecta

Tertium

Articulus .xvi.
Hoc in sic proceditur. Videatur q̄ religiosus si videat patrem suū esse in necessitate eccl̄ absq; prelati sui licentia possit claustrum exire ad subueniendum patri. Non enī pretermittendum est mā datum dei propter hominum tradiciones. Unde dominus. Math. xv. contra quodam dicit. Irritum feci istis mandatum dei propter tradiciones vestras. Sed ad subueniendū parentibus homo astringitur per p̄ceptum divinū. Honora patrē tuū & matrem tuā. in quo quidem honore intelligitur necessariorum subuentio. ergo viderur q̄ non obstantib; religionis observantib; que sunt hominū statuta debeat aliquis religiosus exire claustrū ad subueniendū parentibus secundum p̄ceptū dei. Sed contra. Spiritualia semper preferenda sunt carnalibus. Sed religiosi se obligaverunt ad obsequiū spiritualis patris sc̄z dei cui magis tenetur fin illud ad hebr. xii. Quanto magis obtinabimus patri spiritu ali & vivemus. Non ergo debent dimittere sui ordinis observantias ut parentibus carnalibus ministrēt. Responsum dicendū. q̄ aliter est dicendum de illo qui nōdum religionem intravit. & aliter de illo qui tā in religione est professus. Ille enī qui nondum religionē intravit si videat patrem suū in magna necessitate cui p̄ alium subveniri non poss̄ nō debet religionem intrare. sed tenetur ministrare parentib;. maxime si absq; periculo peccati possit in seculo remanere. Si vero per alius possit ei parentibus ministrare potest si vult religionem intrare. Unde Criso. expōnens illud dimitte mortuos sepelire mortuos suos. dicit q̄ malus est abi-

ducere hominē a spiritualib;. & maxime cum fuerint q̄ni ministeriū parentū compleant. Erant enī aliqui qui complere possent illius funeris sepulturam. Postq; vero aliquis est itaq; in religione professus est mortuus mundo. unde per spiritualem mortē de obligatur a cura impendēda parentib;. sicut etiam deobligaretur p̄ mortē corporalem. & ideo nō peccat nec contra preceptum dei agit si in claustro reineat sub precepto prelati sui parentum ministratione pretermissa. Est enim factus' impotens ad reddendum debitum ministeriū absq; propria culpa. Deb̄ tamē q̄n tum potest salva ordinis obedientia satagere ut p̄ se vel per aliuū suis parentibus subveniat si in necessitate fuerint constituti. Ad illud vero quod in contrarium obiicitur dicendum. q̄ religiosus tenetur ad impletum id quod ad religionem pertinet non solum ex traditione humana. sed etiā ex p̄cepto divino. Obligatur enim ex voto emissio ad obediendum prelati suis. Impletio autem voti cadit sub p̄cepto divino.

Articulus .xvii.
Hoc tertius sic proceditur. Videlicet q̄ p̄bri parochiales & archidiaconi sine maioris perfectionis q̄ religiosi. Vicit enim Criso. in suo dialogo. Si tales mihi aliquem adducas monachum q̄ lis ut fin et exaggerationem dicam. Helias fuit. non tamen illi comparandus est qui traditus populis et multorum peccata ferre compulsus immobilis perseverant & fortis. & parum post dicit. Si quis mihi preponeret optionem ubi mallem placere in officio sacerdotali an in solitudine monachorum sine comparatione eligere illud quod prius dixi. nec

f i

Quodlibet

Petrus de Lille.

cessabam laudans et beatos pronunci-
ans eos qui officium ecclie bene adi-
ministrare potuerint. et quod laudabam
tanto studio et beatum pronunciabam
non utique defugerem si idoneus me
ad hanc gubernationem viderez. Et
in sequenti. c. postmodum dicit. Bene
inquit amonuisti dulcissime. Istorum
enim scilicet secularium nec recordari
oportet cum de sacerdotio sit questione.
Verum si quis in conversatione multo
rum positus potest imperturbatum illuz-
nitorem plene sanctitatis et beatitudinis
splendorem et alia monachorum bona
incorrupta et inconcussa seruare omni-
bus est preferendus. Ex quibus omnibus
videtur quod presbyteri parochiales
et archidiaconi si bene in ministerio
ecclesie vivant sint omnibus etiam
religiosis preferendi. Preterea
Cristo in codem li. dicit. Si quis adi-
ministrato sacerdotio illius proposi-
ti scilicet monachalis suores conferat
tatum eos distare reperies. quantum
inter priuatum distat et reges. sed mul-
to maius est bene exercere officium of-
ficium quam cuivisunque persone priuata.
ergo multo maius est quod sacerdos
parochialis vel archidiaconus bene
se habeat in suo officio quam religiosus
in suo. Preterea episcopi sunt in statu per-
fectioni quam religiosi. alioquin non si
ceret de religione ad episcopatum trans-
ire. Sed presbyteri parochiales et
archidiaconi sumiliores sunt epis quam
religiosi. quia sicut episcopus habet
curas animarum in suo episcopatu. ita pres-
biter in sua parochia. et archidiaconi
in suo archidiaconatu. ergo archidiaconi
et plebani sunt magis in sta-
tu perfectionis quam religiosi. Prete-
rea bonum publicum preferendum
est bono priuato. et vita activa est ma-
gis fructuosa quam contemplativa. nul-

luz quam sacrificium est deo acceptius quam
zelus animarum. Sed archidiaconi
et plebani intendunt utilitati communis
multitudinis zelo salutis animarum
in activa vita fructificantes. ergo pro-
ferendi sunt religiosis qui saluti pro-
prie student in vita contemplativa
deo seruientes. Preterea cui amplius a deo commissum est magis me-
retur si bene administraret. Sed sacer-
doti vel archidiacono amplius com-
missum videtur. quia plus ab eo re-
quiritur in iudicio. ergo bene admini-
strando amplius meretur. Sed
contra est quod dicitur. xix. q. i. c. Due
Si quis in ecclesia sua ab episcopo
populum retinet et seculariter viuit
si afflatus spiritus sancto in aliquo mo-
nasterio vel regulari canonice salua-
re se voluerit. quia lege priuata du-
citur nulla ratio exigit ut publica co-
stringatur. Sed autem lex priuata
que est lex spiritus sancti ut ibidem
subditur. nunquam dicit hominem de
statu magis perfecto ad statum mis-
sionis perfectum. sed facit hominem
ascensiones in corde suo disponere.
ut in ps. dicitur. ergo status religio-
sorum est perfectior quam status pleba-
norum. Responsio dicendum quod per-
fectio spiritualis vite ex charitate
pensanda est qua qui caret spiritualiter
nihil est. ut dicitur. i. ad Corin. xiiij.
Ab eius autem perfectione sim-
pliciter aliquis dicitur esse perfectus.
Unde dicitur ad Col. iij. super om-
nia charitatem habete que est vincu-
lum perfectionis. Amor autem vim
transformativam habet qua amat
in amatum quodammodo transfor-
tur. Unde dion. iij. c. de divinis no-
biis. Est autem extasim faciens divinus
amor. non sive sui ipsorum amates
esse. sed amatorum. Quia ergo totu-

Tertium.

perfectū est idē ut dicitur.ijj.phi.ille pfecte charitatē habz qui totaliter ī deū per amores trāformatur seipm & sua omnino postponens ppter deū Tūt. aug. dicit.xvij.de ci.dei. q̄ sicut civitātē babilonis facit amor sui v̄l ad contemptum dei. ita civitātē dei facit amor dei v̄sq̄ ad contemptum sui. Et in li.lxxij.q. q̄ pfectio charitatis est nulla cupiditas. Gregl.ec sup Ezech. dicit. De cūm aliquis aliquid suū deo vouet aliquid nō vuet sacrificiū est. Cum vero om̄e qd̄ habz. omne quod vivit. omne quod sapit oīpotenti deo vouet holocauſtum est. qd̄ latina lingua dicitur totum incensum. Cuiuscūq; ergo mēſ sic est effecta interius ut se ipsū omnia sua contēnat propter deūm fī illud apostoli ad phili.ijj. Que mihi aliqui fuerunt lucra arbitratus sum ut stercore ut xp̄m lucrisfaciam. iste perfectus est sive sit religiosus sive secularis. sive clericus sive laicus etiā matrimonio iunctus. Abraam enī matrimonio iunctus erat & dīnes. cui dominus dicit Gene. xvij. Ambula coram me & esto pfectus. & eccl. xxii dicitur Beatus dīnes qui innene ē sine macula & post aurum non abiit. Et post paucā subditur. Qui pbaetus est in illo & perfectus innente ē est. Sed aduertendūz q̄ alīud est esse pfectum & alīud est esse in statu pfectiōnis. Sunt enim aliqui in statu pfectiōnis qui nondū sunt perfecti sed interdum etiam peccatores. sūt etiam aliqui perfecti qui in statu pfectiōnis nō sunt. Et q̄vis stat⁹ multa significet. & rectitudinem & firmitatem & si qua sunt alia h̄mōi. tamen cum dicimus aliquos eē in statu pfectiōnis accipitur stat⁹ pro conditiōne fin q̄ libertas vel servitus dicit

Venice
R-222

status p̄t consuētū dici q̄ error p̄sonae aut conditiōis vel status impe/ dit matrimoniū. non autē error for/tune aut qualitatis. & hoc modo ac/cipitur status.ij.q.vi. Si quando in causa capitali vel causa status iter/pellatum fuerit. non per explorato/ res. i. procuratores sed per leip̄os ē agendum. Sic ergo accipiendo sta/tum illi proprie in statu pfectiōnis esse dicūtur qui se servitū subiiciunt ad opa pfectiōnis ip̄lecia. Manifestū est autē q̄ servitus libertati opponi/tur. Libertas autē faciēdi quodlibz per votum totaliter. quia voluntatis est vouere. necessitatis est reddere ut supra dictum est. Unde qui se ad ali/ quid voto obligat in q̄ntum necessi/tati se subiicit quodāmodo constitu/it se seruū libertate se priuans. Si q̄ deūz & aliq̄s se voto obliget ad aliqd̄ particulare opus' impleendum cōsti/tuit se quodāmodo seruū. non sum/pliciter sed fīm quid respectu sez illi/us ad quod se obligauit. Si vō sum/pliciter per votū totā vitam sua z de/dicet deo ad implenda ea que sunt opera pfectiōnis ppter deūm sum/pliciter scipsum seruū p̄stituit. & per hoc ponitur in statu pfectiōnis. vnde & totum se deo vouendo holo/caustum offerre dicitur. ut Gregl. di/cit. Hoc autē modo obligant totam vitam suam ad ea que sunt pfectiōnis episcopi in sua consecratione professionem qndam facientes qua obligantur ad curaz gregis suscepiti fīm illud. i. ad Thi. ultimo. Bonum certamen fidei apprehendere vitam eternam in qua vocatus es & confes/sus bonam confessionem coraz mul/tis testibus vel in ordinatione vel in predicatione. ut glo. dicit. religiosi etiam in sua professione totā vitam

Quodlibet

spā obligant deo ad ea q̄ sunt pfecti
onis. vnde & vterq; servi dicitur. Bi
citur enī. ii. ad corin. iiiij. Non em̄ p̄
dicam nosmetipos sed ielum xp̄in
nos aut̄ servos vestros ppter ielum
quod pertinet ad ep̄os religiosi etiā
servi vel famuli nominantur. vt dic̄
Bio. vi. c. eccl. hierar. Et ideo tam
religiosi q̄ ep̄i sunt in statu pfectio
nis. vii & vtrisq; in assumptione h̄mōi
status solēnis benedictio exhibetur
vt pat̄ p Bio. vi. 7. v. c. eccl. hierar.
Archidiaconi autē vel plebani non
obligant voto totam vltā suā ad id
quod cura gregis requirit. vñ nec ī
eorum institutione aliqua eis bene
dictio exhibetur que exhibetur mo
nachis ppter perfectioneſ assumptā
vt dicitur. vi. c. eccl. hierar. Et ideo
ex hoc q̄ pmittitur eis cura parro
chie vel archid. pſtituitur quidez in
aliquo officio. nō aut̄ assumuntur ad
statum perfectionis. alioquin essent
apostate dimittendo parochias et
prebēdas sine cura in ecclesijs cathe
dralib. accipiendo Nullus em̄ a sta
tu pfectioſ discedere pot̄ nisi mor
talē peccando & apostatādo. Et in
de est q̄ Bio. in eccl. hierar. pfectio
nem attribuit solis ep̄is quasi pfecti
oribus. & monachis quasi pfectis. il
luminationem vero attribuit p̄b̄is
tanq; illuminatoribus p sacramēto
rū administrationem & sacro popu
lo tanq; illuminandis. purgationeſ
vero diaconibus tanq; purgatoriib.
& ordinī imundorum tanq; purgan
dis. Ad p̄m̄ ergo dicēdum q̄ ad
oēs illas Criso. auctoritates breui
responderi poss̄. q̄ non loquitur d
sacerdote parochiali sed de ep̄o q̄
anthomatice sacerdos dicitur q̄ si su
mus sacerdos. & hic modis loquen
di est plurimum consuetus ut sacer

dotes ep̄isci pominentur. Et hec
responſio videtur congruere fm in
tentioneſ operis. in quo Crisostim⁹
Basilium consolatur de sua p̄moriſ
one. vterq; em̄ erat in ep̄m electus
et tamen particulariter ad singula
respondeamus. Ad primū ergo di
cendū q̄ si quis consideret verborū
circūstantiam nibil ad p̄positum fa
ciunt. premittit enim si illi qui in se
cretis habitant multorū sermonib.
non mouentur digna quicdem laude
est patientia. non tamē idoneū argu
mentum vere artis. cum vero fuerit
in medijs fluctibus & de tempeſtate
nauem liberare potuerit. tunc merū
to testimonium pfecti gubernatoris
ab omnibus promeretur. & tunc cō
cludit. Ita ergo & nunc mihi si talez
aliquē adducas monechum qualez
ut fm exaggerationem dicā. Helias
fuit. tamen q̄ diu solus est si nō per
turbatur neq; graviter peccat. q̄pe
qui non habz q̄bus stimuletur atq;
exasperetur. non tamen illi pparād⁹
est qui tracitus populis & multorū
peccata ferre compulsus imobilis p
seuerat & fortis. quia sicut in tranq
litate ita in tempeſtate gubernauit
semeti p̄m. vbi manifestum est q̄ non
comparat statum statui sed impecca
bilitatem impeccabilitati. Q̄ ei mo
nachus in clauſtro habitans nō pec
cat. non est ita evidens argumentuz
virtutis. sicut si presbyter vel ep̄s v̄
quicunq; rector populi in medijs p
turbationibus abstinet a peccato. si
cunt non est argumentum tante indu
ſtrie si gubernator abs̄ periculo na
vigeat in mari tranquillo acsi nauiga
ret in mari tempestuoso. & tamen ad
industriaſ naute ut mare tempestu
osum deviret. Sic ergo ex premissis
verbis nū aliud ostēdi potest nisi q̄

Tertium.

periculosis est stat^o habentis curaz animarū q̄ monachi et in maiori periculo innocentē se seruare maioris virtutis est arguimentū. unde maior virtus req̄ritur ad hoc q̄ alijs conservet se a peccato imunem inter populos q̄ in religiōe. sed maioris virtutis est vitare pericula religionē in trando q̄ pericula non vitare. Quāto enim alijs magis amat suaz salutem tanto magis evitat sue salutis pericula. Et p̄ hoc etiam p̄ responso ad scđm. Non ei dicit q̄ mallet esse in officio sacerdotali q̄ in solitudine monachorum. sed q̄ mallet placere in hoc q̄ in illo. Quilibz ei sapiens magis vellet habere tantā virtutem per quam possz etiaz inter pericula securus existere q̄ tales virtutē qua possz extra pericula salvari. sed quia presūptuoso est ut alijs talem virtutē se habere presumat p̄ quam possit etiā inter pericula esse tunc virtuosius est q̄ se extra picula ponat. Unde ip̄e subdit. O laudabam tanto studio et bonū pñūciabā sc̄z officium administrationis ecclesiastice nō utiq̄ defugerē si idoneū ad eius gubernationem me viderem. Prudē ergo refugiebat quia tantā virtutē per quam idoneus essz non sibi sup̄be ascribebat. Et similiter r̄sio patet ad tertium. Si quis enī in pueratione multoz positus potest imper turbatum illum nitorez plene sanctitatis et p̄tinentie splendorēz alia monachorum bona incorrupta et incōcusa seruare omnibus preferendus est. Maioris etenim virtutis indicium est ut puritatem perfectam aliquis conservet etiaz inter picula puritatis q̄ si ea extra pericula conseruaret. Et tamen paruz amare puritatem suā cōncitetur qui puritatis pericula non evitat inter que difficulti-

mum et rarissimū omnīmodā puritatē seruare sicut maxia puritas fuit beate agnetis q̄ etiaz in lupanari posita virginalem puritatē seruavit et tamē quia puritatis amatrix erat nunq̄ in lupanari hanc suā virtutez ostēdere elegiss. led quanto magis puram mentē habebat tanto magis lupanar ap̄zia voluntate elegiss et sile est in omnibus talibus. Ad q̄rtuz dicendū q̄ auctoritas illa nō pertinet ad p̄fectionem vite. sed ad differētiā dignitatis. Sic enim p̄uatus distat a rege sicut non habens prelationem ab habente. hoc aut̄ in q̄one nō vertitur an sit maior dignitate prelatis quicunq̄ habens curam animarū religioso curaz animarū nō habente. Ad. v. dicendū. q̄ alia rō est de ep̄is et plebanis. Nam ep̄i principalem populi curam habent. plebani autem et archidiaconi sunt subministratores et coadiutores eorū. Unū dicitur. xvi. q. i. Omnibz presbyteris et diaconibus et reliquis clericis attendendum est ut nihil absq̄ ep̄i p̄ prij licentia agant. non utiq̄ missas sine suo iussu quisq̄ psbyterorum in sua parochia agat. nō baptizet nec quicq̄ absq̄ eius permisso faciet. et i. ad Corin. xiiij. dicitur in glo. q̄ op̄i tulationes sunt qui maioribus fuerunt opus. ut T̄yt ap̄lo. vel archiepiscopum episopis. gubernationes vero sunt minorum psonaruz gubernationes ut sunt presbri. vñ si alijs recte consideret hoc modo in regimine ecclesie p̄parantur archidiaconi et plebani ad ep̄m sicut in regimine tēporali prepositi et ballivi ad regem. et ideo sicut rex coro natur et inniget in regno. non autes prepositi vel ballivi. ita etiam episcopus in ecclesia non autem archidiaconi vel plebani. et propter hoc episcopat̄ est ordo

Quodlibet

in comparatiōe ad corpus mysticū non aut plebanat⁹ vel archidiaconatus sed officium tantū. Epis ergo si miles sunt archidiaconi et plebani si cur coadiutores et ministri. sed religi osi sunt epis similes in perpetua ob ligatione que facit statum pfectiois.

Ad sextū dicendū. q̄ aliqua duo opera vel in bono vel in malo p̄ne multipliciter ad inuicem cōparari. uno modo s̄m suū genus. sicut dicitur continentia virginalez preemi nere in bono continentie viciuali. in malo vero homicidium furto et hoc modo vita actia ē fructuosior q̄ cō templativa. sed contemplativa meri to maior est q̄ activa. vt Grego. dīc in. vii. moral. Zelus etiam animaruz est sacrificium deo acceptissimum si tamen ornate fiat. vt scilz primo ho mo habeat enram salutis sue et post modum aliorum. alioquin nihil pro dest homini si vniuersum munduz lu cretur. anime vero sue detrimentum patiatur. vt dicitur Math. xvi. Alio modo potest opus operi compara ri in bono vel in malo non secundū se sed in ordine ad alium actu. sicut abstinentia prefertur in bono sūptio ni cibi. tamen assumere cibum cū ali quo propter charitatem prefertur abstinentie. et in malo adulterium p̄ fertur furto. tamen furari gladiū ad occidendum est grauius q̄ adulteri um. Tertio prefertur opus operi in bono vel malo ex voluntate faciētis. Quod enim promptiori voluntate fit melius vel peius iudicatur. Si g compareinus opera plebani vel archidiaconi operibus religiosorum tertio modo comparationis vel s̄m prōptitudinem voluntatis. tūc incer tum iudicium est. quia ille qui ex fer uentiori charitate operatur opera

magis meritoria habet. Si vero cō parentur secūda comparatione per ordinem ad aliquod aliud opus. sic opera religiosi sunt incomparabilē eminentiora operibus archidiaconi vel plebani. ea enī que religiosi agūt ad illam radicem referuntur qua tam vitam suam deo deuouerūt. unde non est pensandum quid faciant sed magis q̄ ad quelibet facienda se deuouerunt. et sic quodammodo cō parantur ad eos qui aliquod singu lare bonum opus faciunt. sicut infinitum ad fintum. Qui enī dat se ali cui ad faciendum omnia que iubet ī infinitum. magis se dat ei q̄ ille qui dat se ei ad aliquod opus faciendū. Unde supposito q̄ religiosus secun dum exigentiam sue religionis faciat aliquod opus quod sit parvum secundum se sed tamē recipit magnā intentionem ex ordine ad primā ob ligationem qua se totum deo dedit. Si vero comparentur ipsa opera se cundum se secundum primuz modū comparationis. sic aliqua particula ria opera que plebani faciūt vel ar chidiacon i sunt maiora aliquibus particularibus operibus que religi osi faciunt. sicut maius est intendere saluti animarum q̄ ieunare vel silē tiū tenere vel aliqua huiusmodi. Si tamen omnia omnibus comparentur. multo maiora sunt opera religiosor um. Etsi enim procurare salutē ali orum sit maius q̄ intendere sibi soli loquendo in genere. tamen non quo cunq̄ modo intendere saluti. aliorū prefertur ei quod est quocunq̄ mo do intendere sue saluti. Si enim alis quis totaliter et perfecte intendit sue saluti. multo maius est q̄ si aliquis multa particularia opera agat ad salutem aliorum si saluti proprie et

Tertium.

si sufficienter non tamen perfecte intendat. Ad septimum dicendum quod bene administrare aliquid est plus quam minus. unde si illius cui plus commissum est tanto sit melior administratio quanto maius est quod ei committitur absque dubitatione plus mereatur. Si vero ille cui minus committitur multo plus facit quam ille cui maius committitur. etiam si bene faciat. tamen aliis plus meretur. quod etiam in rebus humanis apparet. qui minus beneficium percipit si plus serviat magis debet esse acceptus. Quavis autem habenti curam animarum sit plenus commissum quantum ad dignitatem. quod tam religiosus maiora opera facit ut dictum est magis meretur.

Onde questum est de his quod pertinent ad laicos. Et primo de matrimonio utrum scilicet mulier que post votum continentie emissum contraxit matrimoniu[m] in facie ecclesie possit absque peccato viro suo carnaliter commisceri. Secundo de usura utrum aliquis possit licite retinere illud quod adquiritur licitis mercimonij de pecunia usuraria.

Articulus xviii.

Habendum sic procedetur. videtur quod mulier que post votum continentie emissum in facie ecclesie contraxit cum aliquo possit ei postmodum absque peccato carnaliter commisceri. Quod enim fit auctoritate ecclesie caret peccato. cum fiat auctoritate christi secundum illud apostoli. iij. ad Cor. iij. Nam et ego quod donavi si quid donavi propter vos in persona christi. Sed pri-

dista mulier ex hoc ipso quod in facie ecclesie contraxit matrimonium auctoritate ecclesie potestatem accedit ad matrimonij actum qui est carnalis copula. ergo non peccat si viro suo carnaliter commiscetur. Sed contra. Votum continentie est excellentius quam votum abstinentie quod non est digna ponderatio continentis anime. ut dicitur Eccl. xxvi. Et qui facit contra votum abstinentie peccat mortaliter. puta si aliquis frangeret ieunium sexte ferie qui semper in sexta feria ieunatur volueret ergo multo magis semper peccat mortaliter persona que contra votum continente emissum alteri persone carnaliter commiscetur. Respons. dicendum. quod votum continentie est duplex. simplex scilicet et solenne. Solenne autem votum continentie impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum id est facit ut non sit matrimonium quod contrahitur post votum solenne. Unde matrimonium post votum solenne non excusat a peccato etiam si quis matrimonium in facie ecclesie de facto contrahat et carnali copula vivatur. Votum vero simplex impedit quicunque matrimonium contrahendum sed non dirimit iam contractum. Non enim facit quod matrimoniu[m] sequens sit nullum. sed solum quod matrimonium contrahens mortaliter peccat. Matrimonio autem existente mulier non habet sui corporis potestatem sed vir et similiter econuerso. nullus autem potest alteri denegare quod est et ideo mulier matrimonio contracta etiam si simplex votum precesserit non potest denegare viro sui corporis usum precipue postquam fuerit matrimonium per carnalem copulam.

Quodlibet

Iam consumatum.nemo aut facies quod debet peccat.Unde cōter ab omnibus dicitur q̄ mulier que post votū simplex p̄tinentie matrimonii p̄tractum carnali copula p̄summa vitia non peccat reddendo debitū viro.sed an peccet exigendo debitū dubium videtur quibusdam dicentibus q̄ etiam absq̄ peccato exigere potest ne intolersabile sit sibi matrimonij onus.sed verius dici videtur q̄ non peccat reddēdo quia hoc necessitatis est.peccat aut exigendo.q̄ hoc voluntatis qua tenetur astricta per obligationem precedentis voti Huic aut diuersitatis rō est quia votum solenne habet p̄missione cū quadam traditione.vñ votū conti nentie non solennissatur nisi p̄ suscep tionem ordinis sacri per quem hō actualiter divino cultui mancipat.vel per professionem ad certaz regu lam et susceptionem habitus p̄fessorum.quia sic etiam homo actualiter mancipatur ad serviendum deo i religione.Votum aut simplex habet p̄missionē sine traditione.manifestuz est q̄ postq̄ aliquis rez que erat sue potestatis alicui nō soluz promittit sed etiam tradit.nō potest eā ulteri alteri tradere.puta equū vel vestem et similia.etia si postmodū alteri donare voluerit secunda datio non valet.Unde postq̄ aliquis per votum solenne continentie corp' suū deo nō solum p̄misit sed etiam tradidit ad celibet vitam agendā non potest illud ulterius cōngi dare ut sic ex necessitate reddere debitum teneatur.Qui vero promittit aliquid alicui nondū tamen tradit illud si postmodū alteri actualiter illud tradat.licet p̄missionis fidē frangat. tamē sedā datio valet.ita q̄ ille cui datur pōt

re data vti vt vult.Sic ergo persona que per simplex votum deo corpus suū promisit celibet vitā ducendā si postmodū corporis sui potestatez tradat cōingi actualiter per matrī monij consumatum.peccat quidez frangens fidez voti.tamen donatio tenet. et coniunx habet in eius corpos re potestatez .vnde non peccat debi tū reddens.vnde oportet ad vtrūq̄ respondere.**A**d primū ergo dicendum q̄ mulier que emisit votum cō tinentie contrahens in facie ecclesie non accipit ab ecclesia auctoritatez ut carnali copula vtratur. quia si ec clesie constaret d̄ voto emissio matrimonij inhiberet.Si aut sciret d̄ spensaret in voto simplici continen tie auctoritate apostolica.p̄ dispensationem non peccaret mulier.neq̄ exigendo neq̄ reddendo debitū.**A**d secundū quod est in contrariū dicendum.q̄ eadem ratio est in voto continentie et in voto abstinentie.Sicut enī persona que post votū simplex continentie emissum sui ipī potestatem cōingi tradit absq̄ pecato carnali copula vtitur debitum reddens.ita si post votū abstinentie sui ipius potestatez alteri tradit rez ligionez intrando absq̄ peccato potest ieiunium solvere secundū obedi entiam prelati et observantiaz religi onis per quod votum solennizatum ab alijs votis absolvitur.

Articulus .xix.

Psecundū sic proceditur.vñ detur q̄ quicquid aliquis d̄ pecunia vslaria lucrat' fue rit reddere teneatur.Bicit enī apostolus ad Ro.xi.Si radix sancta et rami.ergo econverso si radix infecta et rami.Sed radix huic lucri est in fecta et vslaria.ergo totū est infectū

Tertium.

z usurariū. Non ergo p̄t licite hmoī lucrū retinere. **G**z contra. quilibet potest licite tenere id quod legitime adquisiuit. sed id quod adq̄ritur de pecunia usuraria interdum legitime adquiritur. ergo licite potest retineri. **R**esponsio dicendū. q̄ huīus q̄ st̄ōis veritas poterit apparere si consideretur ratio quare usurā accipere sit peccatū. non em̄ est peccatū soloz quia prohibitū. sed quia est contra rationem naturale. vt etiā p̄bus dīc in p̄mo polit. Ad cuius evidentiam considerandū. q̄ rex in usū hominis venītiū quedaz sūt quarū usus non est ipius rei consumptio. etiā contin gat rei deteriorari vel consumi per usū hoc est per accidens. sicut dom⁹ vestis liber equus z huiusmodi. non em̄ vti libro ē delere ipsum. neq; vti domo ē destruere ipaz. z in talibus aliud ē dare usū rei. z aliud est dare substantiā rei. z propter hoc quādo per accōmodationē usus talis rei alteri conceditur. non propter hoc dominū rei transfertur. z propter hoc etiā p̄t vendi usus rei dominio rei remanente apud dominum. sicut patet in conductione z locatione qui sunt contractus līciti. Quedaz vero res sunt quarum usus nihil ē aliud q̄ consūptio ipsarū rerū. sicut pecunia q̄ utimur expendēdo. vīnū quo utimur bibendo. z sic de alijs hmoī. In quib⁹ vti re nihil ē aliud q̄ consūmēre ipam. z ideo in talibus quādo conceditur usus rei per mutuūz trāsfertur etiam rei dominū. quia ergo usus rei non ē separabilis ab ipa re. quicunq; vendit usū talū rerū reti nendo sibi obligationē ad sortē red dendam. manifestū ē q̄ idem vendit bis. quod ē contra naturale iustitiā. z ideo exigere usurā ē fin se iniustuz

Tenetur ergo aliquis id quod accepit ultra sorrem restituere. quia iniuste accepit. z per consequēs damnat interesse. sed cum ipi⁹ pecunie usurā non sit aliis usus q̄ ipa ei⁹ sba ratiōe īā dicta patz consequēter q̄ ex quo pecuniā usurariam reddit de usū pecunie nihil reddere tenetur. teneretur autē redidere aliquis quod lucratū estz de domo aliena vel de equo vel aliq̄ hmoī. etiā postq̄ res hmoī reddidisz. q̄ in talib⁹ app̄cia tur res z usus rei. **A**d illō ḡ qđ in p̄trariū obijcī dō. q̄ pecunia usurā nō se hz p̄ modū radicis ad lucr qđ de ea fit. hz solū p̄ modū materie radix eī aliquid hz virtutē cause actie in qntū ministrat alimētū toti plantē. vñ in humanis actib⁹ voluntas z intentio cōparātur radici q̄ si puer sa fverit opus erit pueruz. nō aut̄ hoc ē nēcarium in eo qđ ē materiale. P̄t em̄ alijs interdū malo bñ vti.

Dēinde qntū est de his q̄ p̄t̄i nent cōiter ad oēs hoīes. et p̄mo qntū ad alām. **S**cō qntū ad corp⁹. **T**ertio qntuz ad a dū hoīes. **C**irca aīaz q̄sita sūt tria **P**rimo qntū ad sbām ei⁹. vtrū sit p̄posita ex materiaz forma. **S**cō qntū ad cognitionē ei⁹. **T**ertio qntū ad penā ipi⁹. **A**rticul⁹. xx

Hū p̄mū sic p̄ceditur. Gidetur q̄ alā p̄posita sit ex materia z forma. Intellect⁹ em̄ huma nus p̄paratur ad substātias intellectu ales supiores p̄ recessū simplicitatis. sed oume quod recedit a simplici incidit in aliquā p̄positionē. p̄ma aut̄ p̄positio ē ex materia z forma. ergo alā humana ē p̄posita ex materia et forma. **G**z p̄tra ē qđ p̄bs dicit in tertio de anima q̄ species rerū ma terialiū put sunt in ipis reb⁹ nō sūt

Quodlibet

intelligibiles acti. quia sunt in materia. sed propterea sunt in anima intellectiua humana sunt intelligibles acti. ergo non sunt in materia. Non ergo anima humana est composita ex materia et forma. **R**esponsio dicendum quod si materia dicatur omne illud quod est in potentia quoque modo et forma dicatur omnis actus necesse est ponere quod anima humana et quelibet substantia creata sit composita ex materia et forma. **O**mnis enim substantia creata est composita ex potentia et actu. Manifestum est enim quod solus deus est suum esse quasi essentialiter existens. in quantum scilicet suum esse est eius substantia. quod de nullo alio dici potest. **E**sse enim substantia nec potest nisi unum sicut nec albedo substantia non potest nisi unum. Oportet ergo quod quelibet alia res sit ens participantia ita quod aliud sit in eo substantia participantis esse et aliud ipsum esse participantium. **O**mne autem participantis se habet ad participantium sicut potentia ad actum. unde substantia cuiuslibet rei creata se habet ad suum esse sicut potentia ad actu. **S**i ergo omnis substantia creata composita est ex potentia et actu id est ex eo quod est et esse. ut Boetius dicit in libro de hebdomada. sicut album et albedine. Si vero materia proprie accipiatur per illo quod est potentia tantum sic impossibile est quod anima humana sit composta ex materiis et forma. et hoc potest manifestari dupliciter. Primo quidem ex eo quod est intellectualis substantia. manifestum est enim quod intellectus in actu est intellectum in actu. Intellectum autem in actu est aliquid in quantum est immateriale. Est enim aliquid perfecte cognoscibile in quantum est actu non autem in quantum

est in potentia. ut dicitur in libro metaphysicae. unde cum materia sit ens in potentia forma in materia existens non potest esse perfecte cognita ut intellectus in actu. unde sequitur quod nulla substantia intellectiva cuius perfectio est ipsum intellectum in actu. sit materialis. eo quod oportet perfectionem proportionari perfectibili. **D**eciditudo apparet idem ex hoc quod anima est forma. Cum enim forma sit actus. et id quod est in potentia non possit esse actus impossible est quod aliquid compositum ex materia et forma secundum se totum sit forma. Si ergo anima que ponitur compendi ex materia et forma sit forma secundum aliquam sui partem. que est actus cuius nulla pars est materia. sequitur quod anima pars non sit materia. Hoc enim dicimus animam quod est actus corporis animati. **A**d illud vero quod in contrarium obiectum dicendum quod potentia et actus sunt prima principia in genere substantie. materia autem et forma sunt prima principia in genere substantie mobilis. Unde non oportet omnem compositionem in genere substantie esse ex materia et forma. sed hoc solum necesse est in substantiis mobilibus.

DInde quesitum est de anima quantum ad eius cognitionem. Et circa hoc quesita sunt duo. Primo utrum anima separata a corpore cognoscatur aliam animam separata. Secundo utrum liceat ab aliquo mortali exigere ut statim suum per mortem denunciet. **A**rticulus xxi.

Primum sic proceditur. videtur quod anima separata a corpore non cognoscatur aliam animam hominis quam in hac vita cognovit. **O**mnis enim cognitione

Tertium.

p aliquā fit sunilitudinē. Sed i una anima nō fuit expressa alterius anime sunilitudo in hac vita que possit i ea post mortē remanere. ergo una anima separata non potest aliam cognoscere. Preterea p̄hus dicit in p̄mo de anima. Quidam corrupto corpore anima non reminiscitur. non ergo recognoscit animā hominis quāz in hac vita cognovit. H̄z contra est q̄ sicut dicitur Lu. xvi. diues in inferno sī animā positus recognovit Lazarū in summa abrae sī animaz exi stent. Kespōsio dicendū q̄ cū nula substantia p̄pria opatiōe destituta rur necessē est ponere cū anima intel lectiva post mortē remaneat q̄ aliq̄ modo intelligat. necessē est autem ei attribuere alterum trium modorū intelligendi. vt sc̄z intelligat vel abs trahendo species intelligibiles a re bus. sicut nūc intelligit corpori vni ta. vel per species intelligibiles i corpore adquisitas i ea conservatas post mortem. vel etiam per alias species concreatas vel qualitercūq̄ desuper influxas. Quicam ergo dicunt q̄ anime separate intelligunt ab strahendo species intelligibiles a re bus. Sed hoc esse nō potest. Abstrac tio em̄ specierū intelligibiliū a reb⁹ sensibilibus fit mediante sensu i ma ginatione quoꝝ operationes cū sint per organa corporalia anime sepa rate attribui non possunt. Vnde aliq̄ hoc negantes dicunt ulterius q̄ nec etiā per species adquisitas a rebus sensibilibus dum esz in corpore aīa separata intelligit. Ponsit enim Ani cennā sequentes q̄ species intelligibiles non conservantur in intellectu possibili nisi dum actu intelligit. sed conservantur species particulares rei rum sensibilium solum imaginativa

i memorativa ad quas dum intelle ctus possibilis se convertit de novo influunt in ipsum species intelligibi les ab intellectu agente. Cum ergo vis memorativa i imaginativa cor ruuntur corpore corrupto eo q̄ est virtus organi corporalis. sequitur q̄ anima post mortem nullo mo do intelligere possit per alias spe cies in rebus sensibilibus acceptas. Vnde relinquunt secundum eos q̄ anima separata intelligat p̄ species concreatas. sicut et angeli. Sed hec quidem positio irrationalis videtur quantum ad vtruncq̄ dictorum. Quidam enim species intelligibiles in intellectu possibili non conseruentur ē co tra rationem. Qd enim in aliquo recipitur est in eo per modum recipie tis. Unde cum intellectus possibilis habeat esse stabile i immobile oportet q̄ species intelligibiles in eo re cipiatur stabiliter i immobiliter. Est etiam contra Aristotelem qui dicit in tertio de anima. Quidam possibilis cum sciat singula. hoc est acci piens species singulorum. vt sciens id est sicut contingit in scientia vel in eo qui habet scientiam. tunc dicere sī actum. hoc autem confessim acci dit cum possit operari per se ipsum. Est quidem ergo i tunc potentia quodammodo non tamen simpliciter. sicut ante addiscere aut inuenire. Ex quibus verbis apparet q̄ spe cies intelligibiles quādoꝝ sunt ha bitu in intellectu possibili q̄uis actu non operetur. Illud etiam quod dicunt animam humanam habere spe cies intelligibiles concreatas irra bilitate dicitur. Si enī potest eis uti dū est corpori vniū sequitur q̄ possit homo intelligere ea quorū sensum non accepit. vtputa q̄ cec̄ intelligat

Quodlibet

colores quod patz esse falsuz. Si autem per vniونem corporis totaliter impeditur anima humana ut specie bus intelligibilibus pcreatis vni non possit sequitur qd vnio corporis et ani me non sit naturalis. Id enim qd est in natura rei non totaliter impediē per aliquid quod est rei naturale. ali oquin natura faceret alterum illorū frustra. Sic ergo dicendum est qd aia separata intelligere potest quedam per species intelligibiles quas p sensus a rebus adquisivit dum essz in corpore. Sed iste modus cognoscē di non sufficit. quia multa cognoscit anima separata que nos in hac vita non pgnoscimus maxime quia inco uensens videntur qd anime illorū qui i maternis vteris moriuntur que forte nullum intellectus vnu habuerūt et psequens nec aliquas species intelligibiles adq̄sitas nihil post mortem intelligent. Unde oportz addē. qd anima in sui separatione a corpo recipit influxum specierum intelligibilium a natura superiori scz divina fin naturalem ordinem qd experimur qd anima humana quanto magis a corporeis sensibus abstrahitur. tanto magis potest esse particeps superioris influxus. sicut patz in dormientibus et alienatis qui etiam quedam futura preuent. Sic ergo anima separata potest animā alias cognoscē tam per notitiā quā de ea que adq̄sivit in hac vita per aliquā similitudinem effectus sp̄ius qui est vita hominis sive per aliquam similitudinem influxam a deo naturali influxu. Et per hoc patz responsio ad primū.

Ad secundū dicendum qd p̄hus loquī cōtrarium ad memorari et reminisci. qd est per actus cuiusdam potentie sensuē videntis organo corporali quo corrupto cessat actus talis potētie

HArticulus xxxij. Secundū sic proceditur. Videlicet qd non licet ab aliq̄ morte requirere qd reuelet statum suum post mortem. Non enim licet inquirere que deus vult esse abscondita fin Illud Eccl. iii. Altera te ne quiesceris. Sed deus vult esse ab absconditum statu anime post mortem quod patz ex hoc qd diviti perēti ut lazarus mitteretur ad fratres suos viventes est hoc denegatum. sicut dicitur Luc. xvi. Non ergo licet hoc a morientibus requirere. Sed contra est quod dicitur. ii. Mat. xii. Tāda et salubris est cogitatio pro defunctis exorare. Sed ad hoc homo prouocatur per hoc qd cognoscit necessitatem eorum quas habent post mortem. ergo licet est et sanctum hoc a morientibus requirere. Responso dicendum. qd cum peccatum sit contra naturam ut patz per hanc. in. ii. li. requirere impletionem naturalis desiderij non est peccatum nisi aliqua inordinatio adiungatur. sicut patet in sumptione cibi et potus. homo autem naturaliter scire desiderat. Unde si requirat alicuius rei notitiam non est peccatum nisi forte p accidens hoc est per aliquam inordinationem adiunctam. puta si per studium et inquisitionem alicuius scientie aliquis impediatur ab his quibus tenetur intendere. puta si predicator impediatur ab officio debite predicationis propter studium geometrie. aut etiam si quis inquirat aliquid cognoscere superbe et presumptuose de sua facultate confidens vel si qua alia huiusmodi inordinatio circa hoc ptingat. Nulla autem inordinatio in hac inquisitione videntur si aliquis reqrat a morte cognoscē statum suū post mortem.

Tertium.

sumitendo tamen hoc diuino indicio. Unde nulla ratio videtur quare debeat dici hoc esse peccatum nisi forte ex dubitatione fidei de futuro statu quasi tentando inquit. Ad illud vero quod in contrarium obiectum dicendum quod Deus vult multa nobis sic esse abscondita quorum notitiae propter viribus aut merito adquirere non possumus que tamen vult revealari humiliter et pie querentibus. Illud Math. xi. Abscondisti hoc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. Vnde non est mirum si superbis fratribus superbis dinitis de aliqua noluit revelari quod tamen vult revelari fidelibus pie et humiliter requiringibus.

DEcce quesitum est de anima quantum ad penam. Et circa hoc quesita sunt duo. Primum utrum anima possit pati ab igne corporeo. Secundo utrum damnati in inferno gaudeat de penis inimicorum suorum quos vident secundum puniri.

Articulus .xxij.
Primum sic proceditur. Ut detur quod anima separata non possit pati ab igne corporeo. Actio enim est proportionata passione patientis. Sed actio ignis cum sit corpus physicus est actio naturalis que consistit in mouere. ergo nihil patitur ab igne corporeo nisi quod mouetur. Sed anima non mouetur cum sit imparabilis. nihil autem imparabile mouetur. ut probatur in . vi. phi. ergo anima non patitur ab igne corporeo. Sed contra est quod dices in inferno non animam existens dicit. Crux in hac flama. ut dicit. Luc.

vi. **C**aput. dicendum quod anima patitur penam ab igne corporeo. sicut si des catholica docet. Quod autem ignis corporeus agat in anima separata hoc non habet ex natura sua sed in quantum est instrumentum divine iustitie. ut dicitur communiter. Ad vertendum tamen est quod nullum instrumentum agit in virtute superioris agentis nisi excedendo aliquam actionem sibi connaturalem. alioquin frustra adhiberetur ad effectum. sicut serra in quantum est instrumentum artis facit arcum secando et aqua baptismalis abluit animam ut instrumentum divine misericordie corporaliter abluendo. Si ergo ignis corporeus agit in anima separata ut est instrumentum divine iustitie punientis necessitate est quod hoc fiat per aliquam actionem igni corporeo connaturalem. Non autem potest dici quod ignis alteret animam calefaciendo vel desiccando aut igniendo ipsam. Unde relinquitur modus quem Augustinus ponit. xxi. de civitate dei. ut scilicet anima separata vel spiritus demonis patiatur penam per alligationem quandam ab igne corporeo. Videlicet enim speciem corpori alligari quandoque quidem naturaliter sicut anima alligatur corpori. quandoque autem quadam superiori virtute sicut per virtutem superiorum demonum inferiores demones alligantur arte nigromantia imaginibus vel anulis vel alijs huiusmodi rebus. Multo ergo magis virtute divina demones vel etiam anime alligari possunt igne corporeo ut ab eo assument penam. Unde patet responsio ad illud quod in contrarium obiectum erubatur. quod procedit de actione ignis que est per alterationem

Quodlibet

Articulus .xxiiij.

Hec secundum sic proceditur. Vide tur q̄ dānati in inferno gau dent et consolentur de penis inimicorum suorū quos secum vident in inferno puniri quia sup illud Isa. .xiiij. Omnes principes terre surrexerunt de soliis suis. dicit glo. Hiero. q̄ solarium est malis inimicos suos socios habere penarū. Sed cōtra Omne gaudium diminuit dolorem ut patet per philosophum in. viij. eth. Et dolor damnatorum est finitus iū tensiue. tantum ergo possent multis pliscari inimici alicuius damnati in inferno q̄ totaliter dolor eius deleteretur. quod est contra divinam iustitiam. Cūl. dicendum. q̄ nihil prohibet idēz fīm diuersas rationes esse delectabiles triste. tamen simpliciter dicitur tale ab eo quod est minus denomi natur secundum quid. Descendūt est ergo q̄ pena inimici considerata ab eo qui est in inferno habet quodam modo rationem delectabilis et quo dammodo rationem tristabilis. Kō nem quidem delectabili habet inqñ tum impletur voluntas damnati d̄ malo inimici sui. Descendunt enim ad infernum damnati cum armis. i. cuz affectionibz prauis. ut dicit Ezech. .xxij. Sed ex alia parte habet rationem tristabilis propter duo primo quidem inquantum in pena inimici impletur diuina iustitia quam odiunt et blasphemant. damnati in inferno fīm illud apoc. xvi. Estuauerūt homines estu magno et blasphemaverunt nomen domini. Sed propter veritez conscientie. Sic enim in eis praeue affectiones remenent. q̄ et tamen de eis dolent ad punitionem non ad purgationem. secundum illud

Cap. v. penitentia agentes et pre angustia spiritus gemetes. vñ sicut penitentes in hac vita dolent et de dolore gaudent. ita damnati in inferno gaudent de penis inimicorum suorū et tamen de ipso gaudio magis do lent. et precipue si prestiterint eis damnationis causam. Et p̄ hoc p̄ rūsio ad obiecta

Articulus .xxv.

Dinde quesitum est de homine quantum ad corporis sexum. utrum sc̄z si primus homo nō peccasset tot fuissent nati mares quot femine. Et videtur q̄ sic. In paradiſo enim ubi secundum augustinum fuisset thorus immaculatus et nuptie honorabiles. nullus continueret sed omnes matrimonio vni fuissent ut impleretur preceptū domini primis hominibus datū. Crescete et multiplicamini et replete terram. et habetur gen. i. Sed in statu innocentie nullus masculus habuisset plures viros nec aliqua mulier plures viros. nec aliquis aut aliquid morte sensiss. ergo sequitur q̄ tot mares nasceretur quot femine. Et p̄ est qd̄ dicit Greg. iiii. mora. sup illud Nūc ei dormies sleret. dicit. Si parentez primū nulla putredo peccati corrumperet nequaquam ex se filios gehenne generaret. Sed hi qui nunc p̄ redemptorem saluandi sunt soli ab eo electi nascerentur. Sed qui nunc saluandi sunt non sunt equaliter mares et femine. Ergo neq̄ in statu innocentie equaliter mares et femine. Responsio dicendum q̄ si adam non peccasset nec aliquis de stirpe eius satis probabiliter videtur p̄cedens q̄ tot nascerent mares q̄t se ē sic ratio probat. Ad illud vero qd̄ i p̄iū obiicitur potest dici q̄ cum soli

Tertium.

deo sit certus numerus electorum incertum est utrum inaequales saluent mares et femine. vel equaliter tot mares quod femine. sed si supponitur quod non in equali numero mares salvantur et femine. potest dici quod cum dicitur hi qui nunc per redemptorem salvandi sunt ecce prouomon non facit personalem demonstratiōem sed similiē sicut cum dicitur hec herba crescit in orto meo. ut intelligatur nihil aliud significari quam quod soli saluādi ab eo nascerentur. quia nullus nascēdo ab eo traheret damnationis causas non autem potest dici quod iudei homines numero nascerentur qui nūc nascuntur. Manifestum est enim quod non potest esse idem homo numero si ab alio patre vel ab alia matre nascatur. Cum autem multi sint qui ex pluribus uxoribus filios suscipiunt qui salvantur si in statu innocentie pluralitas uxorum non fuisset impossibile esset quod iudei homines numero tunc nascetur qui nunc salvantur

Dinde questum est de actibus cōmuniib⁹ omnib⁹ hominib⁹. Et primo de cōscientia. Secundo de penitentia. Circa primum quesita sunt duo. Primo utrum conscientia possit errare. Secundo utrum conscientia erronea liget.

Articulus .xxvi.
Primum sic proceditur. videtur quod conscientia errare non possit. quia ad ratione. id. dicit gl. quod conscientia est lex intellectus nostrorum que est lex nature. Sed lex naturalis errare non potest. ergo nec conscientia. Preterea Basilius dicit quod conscientia est naturale indicatorum quod non potest errare. ut per primis principiis

ei p̄ijs indemonstrabilibus de quibus homo naturaliter indicat. ergo conscientia non potest errare. Sed contra est quod dominus dicit Job. xvi. discipulis loquens. Venit hora ut omnis qui interficerit vos arbitretur se obsequium prestare deo. Sed hoc non est nisi conscientia errante. ergo conscientia potest errare. Responsio dicendum quod conscientia sic ipsum nomen sonat. importat applicationē scītē vel notitiae humane ad aliquem proprium actum. Omnis autem notitia quam homo habet potest ad suum actum applicare sine memoriā. prout homo dicitur. habere conscientiam testificantem quod fecerit aliquid vel non fecerit. sive etiam scientiam universalem vel particularem per quam homo potest cognoscere utrum aliquid sit faciendum vel non faciendum. et secundum hoc conscientia dicitur urgere vel impedire. Manifestum est autem quod si accipias diversas hominis cognitiones in aliqua potest esse error et in aliqua non. In primis enim principiis naturaliter cognitis sive sunt speculativa sive sunt operativa nullus potest errare. sicut in hoc. Omne totum est manus sua parte. vel nulli iniuriam esse faciendam. In alijs autem huminis cognitionibus magis particularibus sive pertineant ad partem sensitivam sive ad rationem inferioresque considerat humana. sive ad rationem superiorē que considerat divisionē potest multipliciter error accidere. Manifestum est autem quod in applicatione multarum cognitionum ad actum pervenit error quocunq; cognitionum fuerit erronea. sicut patet quod falsitas accidit in conclusione quecunq; premissarum fuerit falsa. Sic ergo licet in cognitione

Quodlibet

primum principiorum iuris natura
lis non sit error. tñ quia in alijs prin
cipijs iuris humani vel divini p
error accidere. ideo conscientia ho
minis errare potest. sicut patz q
hereticus qui habz conscientiaz nuncq
iurandi habz conscientiæ erroneam.
propter hoc q credit omne iurame
tum esse contra preceptum dei. licet in
hoc non erret q estimat nihil esse fa
ciendum contra preceptum divinum.

Ad primum ergo dicendum q princi
pia particularia habent virtutem con
cludendi ex primis principijs vniuer
salibus. vnde conclusio attribuit p
ncipaliter pmissis principijs. sicut effect
cause prime. et eadē ratione quia vir
tus conscientie pncipaliter depēdet
ex principijs iuris naturalis. sicut ex
primis et per se notis pncipaliter cō
scientia dicitur lex naturalis. vel etiā
naturale indicatoriū. vñ pz solo ad
scdm.

Articulus xxvij
Pro scdm sic pceditur. Videlq
q pscientia erronea nō liget
ad peccm. Ut enim Aug^o dīc
xxij. ptra faustum. Omne peccm ē cō
tra legem eternaz que est lex dei. H̄z
qñqz cōscientia errans phibz id qd
non est contra legē dei. sicut patz in
hereticis qui conscientia erronea p
hibente nolunt iurare nec comedere
carnes aut bibere vinum. Non ergo
est eis peccatum si ptra cōscientiā hoc
faciant. et ita conscientia erronea nō
obligat ad peccatum. Preterea cō
scientia erronea qñqz dicit homini
q faciat id qd est contra legē dei. su
cut heretico sua pscientia erronea di
ctat q predictet ptra fidem catholicā
Sed faciendo cōtra legē dei peccat
mortali. Si ergo etiā faciendo con
tra pscientiā erroneaz peccaret mor
talit. sequeretur q utrobiquz essz pec
catū sive predicaret ptra legē dei si
ue non. et ita essz perplexus. qd vide
tur inconveniens. quia sequeretur q
non pateret ei via salutis. cum tamē
omnibus pateat p penitentiā in hac
vita. Nos ergo conscientia errores
ligat. H̄z contra est q ad ro. xiiij.
sup illud. Omne quod non est ex fī
de pccm est. dicit glosa. Qd qui facit
contra conscientiā edificat ad gehē
nam. R̄ns. dicendū q cū actus re
cipiat speciē ab obiecto non recipit
speciem ab eo fīm materiā obiecti. sz
fīm rōnem obiecti. sicut visio lapidis
non recipit speciem a lapide sed a co
lorato quod est p se obiectum vīsus.
Omnis autē actus humanus habet
rōnem pccī vel meriti inquantuz est
voluntarius. obiectuz autē voluntatis
fīm propriā rationem est bonum ap
prehensū. et ideo actus humanus iu
dicatur virtuosus vel vītiosus. secun
dum bonum apprehensū in quod p
se voluntas fertur et non fīm materi
ale obiectum actus. sicut si alijs cre
dens occidere patrē occidat seruūz
incurrit parricidiū peccatum et econtra
rio. si quis venator putās occidere
cerū. debita diligentia adhibita oc
cidat casualiter patrem imunis est a
parricidiū criminē. Si ergo aliquid
fīm se nō ē ptra legez dei vt leuare fe
stucam de terra vel iurare apprehe
natur errante conscientia vt contra
legem dei existens. et sic voluntas in
ipsum feratur manifestum est q vo
luntas fertur p se loquendo et forma
liter in id quod est contra legez dei
materialiē aut in id qd nō est p legē
dei. uno forte in id qd est fīm legē
dei et ideo manifestuz ē q est ibi p̄c
ptus legis dei. et ideo nō ē q sit ibi
peccm. Et ideo dicendū ē q oīs cōsci
entia sive rēa sive erronea sive i p se
mal' sive in idifferētib' ē obligatoria

Tertium.

ita q̄ qui contra conscientiam facit peccat. Ad primū ergo dicendum q̄ licet hereticus qui iurat conscientia erronea contradicente materialiter loquendo non facit cōtra legez dei. tñ formaliter loquendo contra legē dei facit. ut ostensuz ē. Ad secundum dicendum q̄ si alicui dicitur cōscientia ut faciat illud quod ē contra lgē dei si non faciat peccat similiter si faciat peccat. quia ignorantia iuris nō excusat a peccato. nisi forte sit ignorātia imminciblēs. sicut est in furiosis et amentibus q̄ omnino excusat. nec tñ sequitur q̄ sit perplexus simpliciter. sed sūm quid pōt em̄ erroneous p̄scientiā deponere. et tñ faciens sūm legez dei non peccat. Non ē autē inconvēniens q̄ aliquo posito alius homo sit perplexus. sicut sacerdos qui teneat cantare. si sit in pccō peccat cantādo et non cantādo. nec tñ est simpliciter perplexus. quia pōt p̄niam agere et absq̄ pccō cantare. sicut etiā in syllogisticis uno quodam inconvēniēti dato alia contingūt. ut dicitur in p̄mo physicorū.

Deinde quesitum est de p̄nia. Et circa hoc quesita sūt duo. Primo vtrū si aliquis sacerdos penitenti dicat. quicqđ boni saceris sit tibi in remissione pccōr. sit satisfactio sacramentalis. Secundo vtrum ei qui p̄termisit diuinū officium dicere cujus teneretur ad ipm posse imponi alia p̄nia p̄ tali omissione vel sit ei iponēdū q̄ iteret qđ omisit.

Articulus .xviii.

Hab p̄num sic procedit. Videatur q̄ predicta satisfactio nō sit sacramentalis. Sacramētalis em̄ satisfactio ad aliquid ligat. Et ille cui predictus modus satisfactionis indicatur. ad nihil ligatur. ergo videtur q̄ non sit sacramentalis

satisfactio. Et contra. Illa videat esse sacramentalis satisfactio q̄ p̄fēa ad nihil aliud homo tenetur. Et p̄nitens cui sic satisfactio iniungitur a sacerdote nihil aliud tenetur implē. cum nihil aliud sit sibi mandatū. ergo hīm̄i satisfactio est sacramentalis. **R**es. dicendū. q̄ hic est quadruplicē distinctione vtendū. Primo ei considerandū est q̄ peccator est debitor alicuius satisfactiōis duplicitē. Uno modo ex iniunctione sacerdotis. alio modo ex peccato pmisso. unde si contingat q̄ sacerdos minorez satisfactiōne imponat penitenti q̄ sit illa ad quam obligatur ex quantitate sui peccati subtrahito eo quod remittitur virtute claviū et contritionis precedentis. nihilominus penitēs ad aliquid ulterius obligatur. quod si in hac vita non perficiet in purgatorio ersoluerit. et ecouerso. si sacerdos imponat maiorem penitentiā q̄ penitens facere teneat. pensata remissione que ē facta per vim claviū et contritione precedente nihilominus penitens teneat facere quod sibi iniunctum est si assit facultas. Secundo considerandū est opus quod quis facit ex iniunctione sacerdotis dupliciter valet penitēti. uno modo ex natura opis. alio modo ex vi claviū. Cum em̄ satisfactio a sacerdote absoluente iniuncta sit p̄ penitentie. manifestum est q̄ in ea operatur vis claviū. ita q̄ amplius valz ad expiandum peccatum q̄ si proprio arbitrio homo facet idēz op̄. Tertio considerandū est q̄ satisfactio ad duo valz. valet ei ad expiationem culpe preterite. valz etiam ad cautelam culpe future. sicut cum homo ieiunat p̄ hoc prebetur ei remedium contra futuras cōcupiscētias carnis. Item quarto considerandū est q̄ sacerdos potest penitenti satisfi-

Quodlibet

sationem iniungere vel ex proprio arbitrio vel etiam ex consilio alieno. **E**t ergo dicendum quod sicut potest sacerdos iniungere satisfactionem penitentiæ ex arbitrio alieno. ita et ex arbitrio ipius penitentis. si si dicat facias hoc si potes. et si non potes facias hoc. et simile videtur cu[m] sacerdos dicit. quod boni feceris sit tibi in remissione peccatorum. videtur autem satis conueniens quod sacerdos non oneret penitentem gravi pondere satisfactionis quia sicut parvus ignis a multis ligris superpositis de facilis extinguitur ita possit contingere quod parvus affectus p[re]tentionis in penitente nup[er] exercitatus propter graue onus satisfactionis extingueretur peccatore tota liter desperante. **U**nde melius est quod sacerdos penitenti indicet quanta penitentia esset sibi pro peccatis iniungenda. et iniungat sibi nihilominus aliquid quod penitens tolerabiliter ferat. ex cuius impletione assuefiat ut maiora impleat. que etiam sacerdos sibi iniungere non attentasset. et hec quod preter iniunctionem expressam facit accipiunt maiorem vim expiatio[n]is culpe preterite ex illa generali iniunctione qua sacerdos dicit. quicquid boni feceris sit tibi in remissionem peccatorum. **U**nde laudabiliter consuevit hoc a multis sacerdotibus dici. licet non habeant maiores vim ad prebendum remedium contra culpam futuram. et quantum ad hoc talis satisfactione est sacramentalis in quantum virtute clavium est culpe commisae expiativa. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus .xxix.

Hoc secundum sic proceditur. Ut detur quod ei qui omisit dicere divinum officium sit iniungē

dum quod irrato dicat. **Q**ui enim tenetur ad aliquod debitum spirituale implendum non potest liberari nisi idem debitum soluat. **S**i ergo aliquis tenebatur ad hoc debitum ut scilicet divinum officium diceret videtur quod non possit absoluvi nisi hoc debitum soluat. **S**ed contra est quod penitentie sunt arbitrarie. ergo pro peccato talis omissionis quecumque pena sum arbitrium sacerdotis potest imponi. **R**esponsio. dicendum quod in omni divino officio est hoc primum quod pertinet ad laudem dei et ad suffragium fidelium. **S**ed distinguitur unum officium ab alio secundum diversitate temporum et locorum. Rationabiliter enim institutum est ut diversum de deo laudetur secundum congruentiam temporum et locorum. et ideo sicut in officiis divinis exsolvendis obseruanda est congruitas loci ita etiam congruitas temporis que quodem obseruari non possit si oportet iniungere omittenti quod horas dicere quas omisit. Forte enim in completorio diceret. **I**am lucis orto sydere. et in tempore pascali diceret officium domininice passionis. quod esset absurdum. et ideo non videtur esse iniungendum ei qui omisit divinum officium quod horas easdem repeatat. sed aliquid ad divinam laudem pertinens puta ut dicat septem psalmos vel unum psalterium vel aliquid amplius secundum quantitatem delicti. **A**d illud vero quod in contrarium obiectum dicendum ut tempore debita officium pretereunte iam est impotens ad solvendum tempore debito. et ideo quia hoc non potest facere iniungenda est ei alia penitentia.